⁴⁴ Dal 1182 al 1204 lavora con continuità anche per la curia arcivescovile per la quale roga un elevato numero di documenti, attestati sia dal cartolare sia dal cosiddetto 'secondo registro' della curia.

⁴⁵ *Giovanni di Guiberto...* cit., p. X.

⁴⁶ *Codice diplomatico del monastero di Santo Stefano...* cit., II, nn. 363, 414.

⁴⁷ *Ivi*, n. 321.

APPENDICE 1

1156 febbraio 21, *in capitulo*

I consoli del comune di Genova pronunciano sentenza nella vertenza tra Guglielmo Gatta e Martino Golia.

Imbreviatura: GENOVA, Archivio di Stato, Cartolare n. 1, c. 5r.

Edizione: M. CHIAUDANO - M. MORESCO, *Il cartolare di Giovanni Scriba*, Torino 1934 (Documenti e studi per la storia del commercio e del diritto commerciale italiano, 1-2); anche in *Regesta Chartarum Italiae*, Roma 1935, I, n. 45.

Wuilielmi Gatte^a.

In capitulo. Consules Ogerius Ventus, Willelmus Buronus, Enricus Aurie, Lanfrancus Piper absolverunt Willelmum Gattam ab^b Martino Golia de sexta parte palmate quam postulabat ab eo pro ovio suo^c, laudantes quod ulterius non possit inde conveniri ipse Willielmus vel heredes eius ab predicto Martino vel heredibus suis. Hoc ideo fecerunt quia, cum inde ante eos lamentacionem fecisset, recordatus fuit se iurasse patris sui ordinacione quod terram illam vendiderat quod inde non deberet aliquam movere que-relam, unde, cum lamentacione refutaret, laudaverunt ut supra. Millesimo centesimo quinquagesimo sexto, octavo die exeuntis februarii, indictione tercia.

^a Wuilielmi Gatte: *nel margine esterno*. ^b ab: *b corretta su d* ^c pro ovio (*cosi*) suo: *in soprilinea*.

APPENDICE 2

1157 gennaio 24, *in capitulo*

Oberto Tacchino emancipa il figlio Berardo, con l'autorità dei consoli del comune di Genova e di Filippo di Lamberto.

Imbreviatura: GENOVA, Archivio di Stato, Cartolare n. 1, c. 19r.

Edizione: CHIAUDANO - MORESCO, *Il cartolare di Giovanni Scriba...* cit., I, n. 162.

Berardi Tacchini^a.

In capitulo. Ego Obertus Tachinus emancipo te Berardum filium meum et a manu et a propria potestate separe^b, omnimodam tibi facultatem tribuens emendi, vendendi, locandi, cambiendi^c, conducendi, permutandi et faciendi ceteros contractus sicut homo in libera potestate constitutus. Consules Lanfrancus Piper, Enricus Aurie, Ido Gontardus et Ionathas Crispinus laudaverunt hanc emancipationem eandem penitus firmitatem obtinere quam optinebant ille emancipationes que olim fiebant ante Romanos imperatores. Hoc ideo quia eos inde precatus fuit nominatus Obertus. Philippus de Lamberto huic emancipationi suam auctoritatem prestaverit. Millesimo centesimo quinquagesimo septimo, VIII kalendas februarii, indictione quarta.